
TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 20118  CADERNO 1

RESUMO DA PORTARIA N° 430/2011-SCCG, DE 03 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Jorge Antônio Santos Bittencourt
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 01 (uma) diária complementar
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Visando participação e organização do PRO 
PAZ CIDADANIA
Período : 06 a 07/11/2011.
Nome : Vagno Ramos da Silva
Cargo : Gerente de Projetos Especiais
N° de Diárias : 01 (uma) diária complementar
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira
Objetivo : Visando participação e organização do PRO 
PAZ CIDADANIA
Período : 06 a 07/11/2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 433/2011-SCCG,  DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Amanda de Almeida Valério Couceiro
Cargo : Gerente de Área
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Fortaleza/CE
Objetivo : Visando participar do I Seminário Norte e 
Nordeste sobre Justiça Juvenil Restaurativa e Cultura de Paz.
Período : 09 a 11/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°   434/2011-SCCG, DE 07  DE 

NOVEMBRO DE 2011.
Nome : Aminadabio da Silva
Cargo : Assistente Operacional I
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Acará
Objetivo : Visando fazer levantamento e coleta de 
dados nos municípios.
Período : 05 a 07/11/2011
Nome : Delcimar Alves da Silva
Cargo : Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Acará
Objetivo : Visando fazer levantamento e coleta de 
dados nos municípios.
Período : 05 a 07/11/2011
Nome : Aires Francisco Maçans Costa
Cargo : Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Acará
Objetivo : Visando fazer levantamento e coleta de 
dados nos municípios.
Período : 05 a 07/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  435/2011-SCCG, DE  07 DE NOVEMBRO 
DE   2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E :
Tornar sem efeito o Termo de Distrato de Contrato Temporário 
da servidora MANOELINA GONÇALVES DOS SANTOS, publicado 
no DOE nº 32.031, de 07 de novembro de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de  
novembro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

Contratante  : Casa Civil do Gabinete do 
Governador
Contratado  : Manoelina Gonçalves dos 
Santos
Cargo   : Auxiliar Operacional
Vigência  : 28/10/2011 a 24/04/2012
Vencimento             :     R$-545,00
Belém-Pa, 03 de novembro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N°  275/2011-CMG, DE 03 DE NOVEMBRO DE 
2011

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
APARECIDO TEODORO CORREIA, lotado no Hangar do Estado, 
referente o período aquisitivo 2009/2010, a serem gozados de 
07/11 a 06/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de 
Novembro de 2011
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302692

PORTARIA: 277/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
5689872/FABRÍCIO SILVA BASSALO (CAP QOPM) / 4.5 diárias 
(Alimentação) / de 28/10/2011 a 01/11/2011
58874881/LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA (1º TEN QOPM) 
/ 4.5 diárias (Alimentação) / de 28/10/2011 a 01/11/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302712

PORTARIA: 278/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MEIRE MOITINHO BENTES                 2º SGT PM                
54193441    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              
300,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302401

PORTARIA: 626/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Marilea Cardoso Gomes Santos          Assessor                 
2019450     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339039              
1.000,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302415

PORTARIA: 627/2011
Objetivo: Entrega e recebimento de processos e outros 
documentos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 10/11/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302470

PORTARIA: 628/2011
Objetivo: Protocolar petição de processo
Fundamento Legal: Dec.2819/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189195/Alexandre Mallet Alvarez (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 25/10/2011 a 25/10/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302710

PORTARIA Nº.095/2011-GAB/AGE,   DE 07 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Revogar o 3º Termo Aditivo ao Contrato nº.08/2008-AGE, 
publicado no D.O.E nº.32.022 de 20/10/2011.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

PORTARIA Nº.2992/11-DP- G BELÉM, 03/11/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302714

Transferir o período de férias do Servidor Público MARCO 
ANTONIO CAMPELO DE VASCONCELOS,  matricula nº 
57213131,  concedido pela  Portaria nº 1660/11 DP-G de 
30/06/11 , referente ao período aquisitivo 2010/2011, em 
razão de superior interesse público, ficando o período de gozo  
para  01/11/2011 a 30/11/2011.

PORTARIA Nº. 2970/11 DP-G BELÉM, 01/11/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302698

Conceder conforme Laudo Médico nº. 118121A/1, prorrogação 
de Licença Saúde à Defensora Publica LAURA MARIA FRAGOSO 
PIRES DE FREITAS , matrícula nº. 3083799, no período de 
12/10/11 a 25/11/11, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302757

PORTARIA Nº 1489/04 DE 20/12/04
Onde se lê: 2004/2005
Leia-se: 2003/2004
OBS: Publicada no D.O.E nº 30.340 de 21/12/04

PORTARIA Nº 979/2011-DG/SEGUPDS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302601

PORTARIA Nº 979/2011-DG/SEGUP      BELÉM, 04 DE 
NOVEMBRO DE 2011

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições, e...
CONSIDERANDO: A Portaria nº 948/2011-DG/SEGUP 
de 18.10.2011, que concedeu férias no período de 01 a 
30.12.2011, ao servidor MARCELO SANTOS DA SILVA, MF Nº 
5398100/2.
CONSIDERANDO: Ainda o Ofício nº 327/2011-CAMPI/IESP de 
31.10.2011.
RESOLVE: I – Retificar o período de férias do servidor MARCELO 
SANTOS DA SILVA, MF Nº 5398100/2 de 01 a 30.12.2011 para 
05.12.2011 a 03.01.2012.
II – Designar a servidora CLEIDE PIPOLOS DE DEUS, Assistente 
Técnico, MF Nº 761486/1, para responder pela Chefia de 
Divisão/CAMPI/IESP no período de 05.12.2011 a 03.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAÚDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral da SEGUPDS


